
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2762 / 2023

Prot. Corr. 02-9/2-2/2 2023 (821)

OGGETTO: Affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA per la fornitura e il rinnovo di licenze 
Trello, Parallels, Microsoft per il Comune di Trieste ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 all'impresa Soluzioni  Informatiche di  David  Morelli  -  Spesa Euro 6.039 Iva compresa.  CIG: 
Z983C94BC3

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:

● la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati    approvati  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

● la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023 e successive modifiche ed integrazioni;

● la  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche 
ed integrazioni;

dato atto che vi è la necessità di rinnovare licenze Trello e Parallels e, sono inoltre stati rilevati  
nuovi fabbisogni di licenze software Trello e Microsoft Office ESD che verranno richieste al fornitore in 
relazione alle effettive necessità dei vari uffici dell'Ente durante gli anni 2023 e 2024;

ritenuti  il rinnovo e l'acquisto delle suddette licenze necessari al buon funzionamento dell' Ente si 
procede ad avviare la procedura per la fornitura delle licenze in oggetto;

constatato che il Responsabile di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15, D.Lgs. 36/2023 è il Direttore di 
Servizio  dott.ssa  Giannina  Ceschin  che  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso di affidamento diretto 
(appalto inferiore al valore di 140.000,00 Euro), la stazione appaltante può procedere con 'decisione a 
contrarre' che individui oggetto, importo, contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico 
professionale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2762 / 2023



Pag. 2 / 4

dato atto che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali; 

considerato  che  ai  sensi  dell'art.  58  del  D.Lgs.  n.  36/2023  risulta  opportuno  procedere 
all'affidamento senza suddivisione trattandosi di beni inerenti la stessa categoria merceologica; 

accertato che non risultano attive Convenzioni Consip per la tipologia di beni oggetto della presente 
procedura;

rilevato che l'operatore economico uscente Soluzioni Informatiche di David Morelli si è dimostrato 
ineccepibile  nell’esecuzione  del  precedente  contratto  dimostrando  flessibilità,  puntualità 
nell'approvvigionamento delle licenze, nonché competenza e professionalità nel suggerire modalità di 
gestione e di acquisto delle stesse che hanno fatto risparmiare l'Ente;

dato atto che:

• ai  sensi  dell’art.  49,  comma  6  del  D.  Lgs.  36/2023  “E’  comunque  consentito  derogare 
all’applicazione del principio di  rotazione per gli  affidamenti diretti  di  importo inferiore a 
5.000 euro”;

• ai sensi dell'art. 53 comma 4 non si richiede la garanzia definitiva pari al 5% per l'esecuzione 
del  contratto  in  quanto  l’operatore  economico  è  risultato  affidabile  nella  gestione  del 
precedente contratto;

• ai sensi dell' art. 50 comma 1, lettera b) l'operatore economico ha documentate e pregresse 
esperienze nella gestione di procedure inerenti la fornitura e l’attivazione di licenze software; 

constatato  quindi,  per  tutte  le  su  elencate  ragioni,  nell'esercizio  della  propria  discrezionalità 
tecnico/amministrativa e  in  applicazione del  principio del  risultato,  dar  corso all'iter  procedimentale 
finalizzato  all'approvvigionamento  in  oggetto  specificato,  attivando un  affidamento  diretto  attraverso 
Trattativa Diretta sulla piattaforma Mepa ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

dato atto che e' stato richiesto un preventivo alla ditta Soluzioni Informatica di David Morelli per 
l'approvvigionamento delle suddette licenze;

dato  atto  che  la  ditta  ha  fatto  pervenire  il  preventivo  acquisito  agli  atti  con  PG  215191  dd 
22/09/2023;

dato atto che è stata avviata una rinegoziazione sul costo di alcuni prodotti con il fornitore;

constatato che è stato acquisito agli atti un nuovo preventivo - PG 218926 dd 28/09/2023;

ritenuti i costi congrui e adeguati ai prezzi attuali di mercato;

individuata come soggetto affidatario l'impresa Soluzioni Informatiche di David Morelli con sede in 
Via Filippo Luzi, 20 00077 Monte Compatri (Roma), P. Iva 07990631009;

richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a  
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  dalle centrali  
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di 
rilievo comunitario;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2762 / 2023



Pag. 3 / 4

ritenuto comunque opportuno avviare una Trattativa Diretta sulla piattaforma del Mepa ai  sensi 
dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 con l'impresa Soluzioni Informatiche di David Morelli 
con sede in Via Filippo Luzi, 20 00077 Monte Compatri (Roma), P. Iva 07990631009;

dato atto che è stato acquisito lo SMART CIG Z983C94BC3 tramite il sistema SIMOG ai fini della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che al fine del monitoraggio dei contratti pubblici;

visti il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 si accerta che nel presente  
appalto sono assenti  rischi interferenziali  in quanto trattasi  di  mera fornitura di licenze software da 
remoto e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei 
rischi (DUVRI);

richiamato  l'art.  52  comma  1  D.Lgs.  36/2023  si  attesta  che  il  suddetto  operatore  ha  fornito 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ed è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al  
D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che il contratto verrà stipulato avvalendosi della piattaforma Mepa;

rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del 
D.  Lgs.  36/2023  di  conflitto  di  interesse  in  capo al  firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 17530 'UTILIZZO BENI DI TERZI PER I SERVIZI 
INFORMATIVI';

dato  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nel  2023  per  Euro 
1.159,00 IVA compresa; e nel 2024 per Euro 4.880,00 IVA Compresa;

dato atto che la presente fornitura avverrà nel 2023 per Euro 1.159,00 IVA compresa; e nel 2024 
per Euro 4.880,00 IVA compresa;

visto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto l'art. 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilita' di flussi finanziari;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su piattaforma Mepa, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura di licenze Trello, Parallels e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2762 / 2023



Pag. 4 / 4

Microsoft in base alle esigenze degli uffici del Comune di Trieste, anni 2023 e 2024 - Spesa Euro 
4.950 + Iva  al  22%,  importo complessivo di  euro 6.039,00 Iva  compresa  alla  ditta  Soluzioni 
Informatiche di David Morelli con sede in Via Filippo Luzi, 20 00077 Monte Compatri (Roma), P. 
Iva 07990631009;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale per la definizione delle condizioni contrattuali in 
modalità elettronica attraverso lo strumento della TD della piattaforma Mepa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6,039 ai capitoli di seguito elencati:    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
07.006

00009 09001 N 1037 2023;1159

2024 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
07.006

00009 09001 N 4.880,00 2024;4880

4. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 
1.159,00 Iva compresa e nel 2024 per euro 4.880,00 Iva compresa;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 2023: 
Euro 1.159,00 Iva compresa e 2024 per Euro 4.880,00 Iva compresa;

7. di  autorizzare  il  pagamento  anticipato  a  inizio  servizio  delle  prestazioni  di  cui  trattasi  in 
considerazione della tipologia di servizio - servizi di aggiornamento software;

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste 
nella  sezione  Amministrazione  trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  -  determinazioni  a 
contrarre.

        
IL DIRETTORE DI DIPARTTIMENTO

Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2762 / 2023



 Atto n. 2762 del 28/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/09/2023 16:18:27


